
République Française 
Département des Pyrénées-Orientales 

 
DELIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL 

COMMUNE D’ILLE SUR TET  
SEANCE DU 17 JUILLET 2025 

 

L’an deux mille vingt-cinq et le dix-sept juillet à dix-huit heure trente, les membres du Conseil 
Municipal de la Commune d’Ille sur Tet se sont réunis dans le lieu habituel de ses séances, sous la 

présidence de M. William BURGHOFFER, Maire. 
 

Étaient présents : Mmes Mrs, Claude AYMERICH, Françoise CRISTOFOL, Caroline PAGÈS, Jérôme 
PARRILLA, Naïma METLAINE, Alain MARGALET, Raphaël LOPEZ, Annabelle ALESSANDRIA, adjoints, 
Mmes Mrs, Alain DOMENECH, Armande IGLESIAS, Jean-Louis LIGAT (arrivée à 19 h), Maryse 
NOGUÈS, Claudie SERRE, Xavier BERAGUAS, Evelyne FUENTES, Thierry COMES, Danielle POUDADE, 
Valérie CRIBEILLET, conseillers municipaux, et formant la majorité des membres en exercice. 
 

Ont donné pouvoir : Béatrice GONZALEZ (pouvoir à Caroline PAGÈS), Caroline MERLE (pouvoir à 
Naïma METLAINE. 
 

Absents : Damien OTON, Frédéric CRAVO, Yasine SEBAHOUI, Mélissa OBBIH, Jean-Philippe 
LECOINNET, MATHIAS ROBIN, Daniel COURCELLE, Marielle ALONSO. 

 
M. Alain DOMENECH a été désigné comme secrétaire de séance. 

 

DELIBERATION N° 2025/55 : MOTION DE SOUTIEN À LA RECONNAISSANCE DU CATALAN COMME 
LANGUE OFFICIELLE DE L’UNION EUROPÉENNE 

Le conseil municipal d’Ille sur Tet, réuni en session ordinaire, adopte la présente motion : 
CONSIDÉRANT que le catalan est une langue parlée par plus de 10 millions de personnes en Europe, 
parmi lesquelles de nombreux citoyens de la Catalogne Nord, la majeure partie du département des 
Pyrénées-Orientales ; 
CONSIDÉRANT que le catalan est reconnu comme langue co-officielle dans plusieurs régions 
d’Espagne, notamment en Catalogne, aux Îles Baléares et dans la Communauté valencienne, ainsi que 
dans le Nord de la Sardaigne en Italie, et qu’il est langue officielle de l’État d’Andorre ; qu’il est par 
ailleurs protégé par la Charte européenne des langues régionales ou minoritaires ; 
CONSIDÉRANT que le gouvernement espagnol a présenté une demande officielle à l’Union 
européenne afin que le catalan soit reconnu comme langue officielle à part entière au sein des 
institutions européennes ; 
 

CONSIDRANT qu’une telle reconnaissance renforcerait la diversité linguistique et culturelle de l’Europe 
et constituerait un acte de justice envers les locuteurs de cette langue historique et millénaire ; 
 

Entendu le rapport, et après en avoir délibéré, 
Le Conseil Municipal, à l’unanimité de ses membres présents et représentés, 

 
EXPRIME son soutien à la demande de reconnaissance du catalan comme langue officielle de l’Union 
européenne. 
INVITE le Gouvernement de la République française à soutenir cette demande auprès des institutions 
européennes. 

AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ LES JOUR, MOIS ET AN SUSDITS 
POUR EXTRAIT CERTIFIE CONFORME 
Fait à Ille sur Tet, le 17 juillet  2025 

 

Date de convocation : 

10/07/2025 

En exercice : 29 

Présents :      19 

Votants :       21 

Accusé de réception en préfecture
066-216600882-20250718-2025-55-DE
Date de télétransmission : 18/07/2025
Date de réception préfecture : 18/07/2025


